
Vážení spoluobčané,
jaro klepe na dveře, ale zima se ještě nevzdává. Škoda, že nám zima se
sněhem nevydržela o trochu déle. Díky ale za sněhovou nadílku, že vůbec
nějaká byla. Vodu máme díky nezamrzlé zemi v zemi. To je pro jarní měsíce
dobrý počin. Dále se uvidí, co bude, ale prognózy nám předpovídají zase
horké léto jako vloni. No, uvidíme.
Copak nás asi čeká v novém roce? Podali jsme žádost o dotaci na revita-
lizaci Kulturního domu v Němčicích. Výsledky očekávám tak koncem
dubna. V případě kladného výsledku máme vlastní realizaci stavby
rozloženou do dvou let, což je pro obec výhodné vzhledem k výši
celkových nákladů, které se i s přístavbou sálu pro odkládání stolů a židlí
vyšplhaly ke 12 mil. Kč.
Máme také požádáno o dotaci na opravu místních komunikací k čp. 148 a
od čp. 14 k čp. 7 v Němčicích v celkové ceně cca 2 mil. Kč. Tady bychom
mohli získat až 70 % dotace z uznatelných nákladů. Ještě jsme požádali o
dotaci z Programu obnovy venkova Pardubického kraje na opravu místní
komunikace kolem kaple a nad koupalištěm v Němčicích. Máme ještě
nějaké další menší záměry na opravy obecního majetku. Otevřená zůstává i
stále rekonstrukce roubené hospody čp. 98 s jejím následným prodejem ve
zhodnoceném stavu. To by mohlo být zajímavé, zvláště pak směrem k
dluhové službě obce a následnou přípravu dalších projektů obce. Nemůžeme
jen budovat nové, ale také se starat o stávající. Na příkladu sportovního
areálu v Němčicích a komunitního domu seniorů ve Zhoři je vidět, že když
něco vybudujeme nebo zrekonstruujeme, tak nám to přináší i větší starosti a
větší výdaje na provoz a údržbu. V současné době řešíme tělocvičnu nebo
halu v obci. V každém případě se bude jednat o velkou stavbu a hodně
velký závazek do dalších let. Podle velikosti odhadujeme náklady někde
mezi 20 mil. (tělocvična) a možná až 50 mil. (hala). Vedou se diskuse pod-
porované důkazy z obou stran, co naše obec skutečně potřebuje a na co
máme. Shodli jsme se, že až se dohodneme, dohodneme-li se vůbec,
budeme potřebovat na přípravu projektové dokumentace a získání potřeb-
ných povolení cca 3 roky. Následně pak žádost o dotaci s nejasným výsled-
kem a nejasnými % dotace. Dotační tituly se neustále „vyvíjejí“, těžko ale
říct jakým směrem. Další otázkou je časové využití kapacity objektu a jeho
vlastní provoz. Zde mám obavy, aby nebyl následný provoz náročný a tím i
finančně prodělečný. Vše se zatím jenom profiluje v rovinách kalkulací a
odhadů. Po letech jsme se také konečně dostali k realizaci zasíťování
stavebních pozemků v lokalitě u hřbitova v Němčicích. Stavební práce

probíhají právě v současné době. Budou tam připraveny 4 stavební pozemky
s přístupovou komunikací. Nelze přehlédnout, že výstavba kolem komu-
nikace k čp. 148 (bytovka v Němčicích) se nám úspěšně rozběhla.
Hotovo také můžeme hlásit v hasičské zbrojnici v Němčicích, kde již kon-
cem března proběhnou všeobecně oblíbené akce, Němčická šťopka a zabí-
jačka SDH. Máme se tedy na co těšit.
Naopak co nám přidělává vrásky je současné dění kolem D35 okolo
Litomyšle. V okamžiku, kdy pomalu snad spějeme k dalšímu významnému
mezníku, k vydání Rozhodnutí o umístění stavby, po nekonečných jed-
náních o umístění D35 (varianta 0 a varianta 1), nové vedení města Česká
Třebová vystoupilo s požadavkem na „přímé napojení“ města na D35. K
tomu hodlají využít stávající opravované silnice II/358 (vede přes naši obec)
a i II/360 (vede přes Sloupnici a dolní Němčice) nazvané jako přivaděče. V
současné době čerpáme informace většinou pouze z medií, protože jak už to
v naší kotlině bývá zvykem, ač proběhlo již několik jednání v této věci, tak
my jsme k nim nebyli přizváni. Tento způsob považuji za velmi nekorektní,
neboť doprava se naší obce týká minimálně stejně jako okolních měst České
Třebové a Litomyšle. Velmi aktivní roli zde hraje i Pardubický kraj. Na
posledním zasedání zastupitelstva naší obce jsme přijali usnesení, které si
můžete přečíst dále v našem zpravodaji. Usnesení s průvodním dopisem bylo
odesláno všem již zmiňovaným aktérům, dále na Ředitelství silnic a dálnic a
SUS pro Pardubický kraj. Věřím, že vy, naši občané, nechcete také připustit
zvýšení již tak vysoké dopravy v naší obci a v našem úsilí nás podpoříte.
V letošním roce by také měla proběhnout „kabelizace ČEZ“ středem obce
Němčice. Bude nahrazeno nevyhovující a poruchové vrchní vedení NN
kabelovým vedením, což rozhodně přispěje k lepší kvalitě poskytovaných
služeb. Společně s touto akcí bude položeno i nové vedení veřejného
osvětlení a rozhlasu. Tak si konečně posvítíme i tam, kde jsme doposud
osvětlení neměli a propojíme i některé již stávající části veřejného osvětlení.
Další naše projekty, jako je příprava sběrného dvora, oprava areálu na Člup-
ku nebo pořízení nového vozidla SDH, jsou ve fázi „vyjednávání“, kterou
jsem si vypůjčil z jednoho velmi úspěšného českého filmu. Víte z jakého??
V době, kdy píšu tyto řádky, máme za sebou 3 plesy, masopust a další akce
nás teprve čekají. Jen vyjmenuji některé, stavění a kácení máje, 1. máj, výše
jmenované akce v hasičárně SDH, pálení čarodějnic a v neposlední řadě
také Němčickou olympiádu a návštěvu obce Rožkovany (viz dále na těchto
stránkách). Čekají nás i další spolkové akce a mnoho dalších aktivit, jako je
příměstský tábor. Čeká nás určitě zajímavý rok 2019. Tak si užijme nad-
cházející jaro a budu se těšit na další shledání s vámi.

- Ing. Josef Racek - starost obce

Zpravodaj 
Obecního úřadu

Němčice
• Jaro 2019 •

• ROČNÍK XVII •

Vychází
pro osady

Němčice, Zhoř, Člupek a Pudilka
S l o v o S t a r o s t y

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych ze své pozice informoval o některých momentech dění v
naší obci.
Ocenění „Osobnost obce“ – dohodli jsme se v zastupitelstvu založit „tradi-
ci“ oceňování občanů, či skupin občanů, kteří významnou měrou přispěli k
rozvoji a k propagaci obce, či se podíleli na jiných významných aktivitách
v životě a chodu obce. Jedná se o vážné ocenění, v žádném případě to není
recesní záležitost a ocenění je spojeno s předáním pamětní medaile, drob-
ného daru a zapsáním do evidenční knihy. Rokem jedna vyhlášení je rok
2019, tzn. chceme ocenit významné počiny roku 2018, či zásluhy i za léta
předcházející. Nikde rovněž není dáno, že se musí vyhlašovat každý rok.
Letošní rok Vám již však mohu oznámit, že toto ocenění předáno bude.
Obrátil jsem se letos se sdělením případných nominací na organizované
složky obce a na zastupitele, pro další období chci využít návrhů všech
občanů obce. Žádám vás proto, abyste v případě, že budete chtít někoho
doporučit v dalších letech (aktuálně nyní pro rok 2020), předali svůj návrh
včeně zdůvodnění prostřednictvím schránky na chodbě obecního úřadu, či na
sekretariátu obecního úřadu. Je třeba tak učinit nejpozději do 10.1. daného
roku vyhlášení. Konečné slovo při výběru kandidátů bude mít zastupitelstvo
obce. Přemýšleli jsme, při jaké vhodné příležitosti tato ocenění předat a pro

letošní rok jsme zvolili tradiční „Setkání rodáků“ dne 18.5.2019, s tím, že
pro další roky se nabízejí i jiné příležitosti – Obecní ples, setkání s důchod-
ci apod.
Letní prázdninový tábor – po úspěších a výborném ohlasu budeme i letos
pro děti organizovat o prázdninách tábor „Prázdniny v Němčicích“ s cen-
trem dění ve sportovním areálu hřiště. Za vydatné pomoci mé předchůdkyně
v zastupitelstvu (za což tímto děkuji) se podařilo opět dát dohromady partu
instruktorů a po zkušenostech z minulých let si myslím, že o zájem dětí se
bát nemusíme. Tábor proběhne ve všedních dnech od 15.7. do 9.8. 2019.
Rodiče a děti budeme včas informovat ohledně přihlášení formou vývěsek ve
škole, po obci či hlášením v obecním rozhlasu.
Partnerská obec – v loňském roce se řada občanů obce zúčastnila auto-
busového zájezdu do naší partnerské obce Rožkovany a pro všechny to byl
mimořádný zážitek. Letos, jak se říká, „jsme na řadě my“. Se starostkou
obce Rožkovany a zastupiteli jsme zatím dohodli vhodný termín návštěvy na
„jeseň“ letošního roku. Do Rožkovan jsme vzhledem k nabitému kalendáři
našich akcí poslali návrhy tří možných termínů a v současné době čekáme na
odpověď. Věřím, že se podaří vhodný termín najít, a že dokážeme našim
kamarádům ze Slovenska ve spolupráci s Vámi občany a složkami obce
připravit hodnotný program.



zastupitelstvo obce Němčice schválilo:
109/2018 program zasedání pro den 12. 12. 2018. (8,0,0)
110/2018 Rozpočet obce Němčice na rok 2019 jako vyrovnaný. Dále byly
schváleny závazné ukazatele pro:
a) obec Němčice – dodržení schváleného rozpočtu v rámci jednotlivých
paragrafů.
b) SDH Němčice (organizační složka obce) – dodržení rozpočtu v rámci
příspěvku obcec) ZŠ a MŠ Všeználek Němčice (příspěvková organizace
obce) – hospodaření v rámci poskytnutého příspěvku obce. (7,1,0)
111/2018 Rozpočtovou změnu č. 7 Rozpočtu obce Němčice (8,0,0)
112/2018 schválilo finanční příspěvek ve výši 85.000,- Kč do veřejné sbírky
na pomoc rodině Rösslerových z Němčic, místní části Člupku čp.39. (8,0,0).
113/2018 odmítlo žádost o prodej roubené hospody čp. 98 v
Němčicích.Obce Němčice bude nadále pokračovat ve snaze hledat možnosti
pro vhodné využití objektu, pro jeho rekonstrukci či případný prodej. (6,1,1)
114/2018 Lukáše Pavliše předsedou majetkového výboru a. Stanislava
Tkadlečka a Tomáše Mikla členy majetkového výboru. (8,0,0)
115/2018 schválilo dodatečně Dodatek ke Smlouvě o dílo 201817, pro-
dloužení termínu dokončení stavby do 30. 11. 2018. (7,1,0)
116/2018 odatečně Dodatek ke Smlouvě o dílo 201819, prodloužení termínu
dokončení stavby do 26. 11. 2018. (7,1,0)
117/2018 Smlouvu o provedení reklamy, prezentaci loga LIMES Litomyšl s.
r. o. na sportovišti v Němčicích. (8,0,0)
118/2018 návrh sociálního výboru na rozdělení finančních příspěvků
občanům obce, celková částka finančního příspěvku 12.000,- Kč. (6,1,1)
119/2018 zadání zakázky na akci: Obytná zóna 4RD vítězi výběrového řízení
firmě Rydo, spol. s.r.o. z České Třebové a pověřuje starostu obce podpisem
SOD. (7,1,0)
1/2019 program zasedání pro den 10. 1. 2019. (9,0,0)
2/2019 Smlouvu o podmínkách provedení stavby Modernizace mostu ev. č.

360-016 na silnici II/360. (8,0,1)
3/2019 Smlouvu o podmínkách provedení stavby Modernizace mostu 360-

017 na silnici II/360. (8,0,1)
4/2019 Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a Dohodu o
umístění stavby č. IV-12-2018144/VB/, Němčice, Zhoř, parcela 346/2,
stavbu kabelového vedení NN pro novostavbu RD. (8,0,1)
5/2019 Rozpočtovou změnu č. 8 Rozpočtu obce Němčice. (8,0,1)
6/2019 obsah projektu regenerace území brownfieldu č.p. 98 na parcele č. st.
127 v k.ú. Němčice u České Třebové a podání žádosti o dotaci s názvem
Centrum tradičního praktického vzdělávání Němčice na jeho revitalizaci do
programu Ministerstva pro místní rozvoj ČR, podprogramu Podpora regene-
race brownfieldu pro nepodnikatelské využití. (6,1,2)
7/2019 pracovní náplň finančního výboru. (8,0,1)
8/2019 pracovní náplň kontrolního výboru. (8,0,1)
9/2019 Dohodu o odborné pomoci s Městskou kni-
hovnou Česká Třebová, schválilo výši příspěvku
30,- Kč/občana a rok (občané Zhoře), tedy 8.190,-
Kč jako celkovou výši příspěvku pro rok 2019.
(8,0,1)
10/2019 Strategický plán obce Němčice, aktualizaci
2019.(8,0,1)
11/2019 podání žádosti na Ministerstvo pro místní
rozvoj ČR do programu 117d8210H na obnovu a
vybudování veřejného hřiště ve Zhoři se zahájením
v roce 2019. (8,0,1)
12/2019 program zasedání pro den 6. 3. 2019 (8,0,0)
13/2019 zásadně nesouhlasí s přímým napojením a
využitím jako přivaděčů modernizované  silnice

II/358,  případně II/360 v místech křížení s D 35 nebo s jejich napojením na
tuto  D35 novou komunikací  vedoucí k MUK Janov nebo Řídký ani s
vybudováním zcela nového  přivaděče  z České Třebové a jeho napojení na
MUK u Kornic nebo jinde v trase D 35. (8,0,0)
14/2019 prodejní cenu 530,- Kč/m2 stavebního pozemku v lokalitě „U
hřbitova v Němčicích“ a metodiku prodeje.  (6,1,1)
15/2019 dotaci ve výši 6.000,- Kč pro Domov seniorů ve Sloupnici za posky-
tování sociálních služeb našemu občanovi.  (7,1,0)
16/2019 otaci ve výši 10.000 ,- Kč na materiální vybavení a závodní činnost
pro DC S.L.Z.A Němčice na rok 2019  (7,0,1)
17/2019 dotaci ve výši 3.000,- Kč na činnost a materiální vybavení České-
mu svazu včelařů, z. s. Litomyšl na rok 2019  (7,1,0)
18/2019 otaci ve výši 7.000,- Kč pro Farní charitu Litomyšl, na spolufinan-
cování odlehčovací služby Respitní péče Jindra v roce 2019  (6,0,2)
19/2019 kácení 10 ks stromů na p. p. 1706/7, 325, 1713/1, 326 v k. ú.
Němčice u České Třebové z důvodu stavby „Modernizace II/360 nebo ze
zdravotních důvodů. Bude stanovena náhradní výsadba.  (7,1,0)
20/2019 kácení 12 ks dřevin na p. p. 1603/1 a 310/1 v k. ú. Němčice u České
Třebové z důvodu stavby „Modernizace II/360. Bude stanovena náhradní
výsadba.  (6,1,1)
21/2019 dotaci ve výši  10.000,- Kč Kulturně sportovní straně Člupku na
spolkovou činnost v roce 2019  (7,1,0)
22/2019 dotaci ve výši 5.000,- Kč Spolku kamarádů a přátel Němčic 
na činost v roce 2019  (7,1,0)
23/2019 dotaci ve výši 10.000,- Kč Spolku pro zachování místních kul-
turních tradic na činnost v roce 2019  (7,0,1)
24/2019 směrnice obce Němčice, aktualizace 2019  (8,0,0)
25/2019 Rozpočtové opatření č. 2 obce Němčice  (6,1,1)
26/2019 Zprávu o uplatňování územního plánu obce Němčice za období
květen 2014 / leden 2019  (7,1,0)
27/2019 aktualizaci pracovní náplně výboru majetkového a rozvoje obce
(8,0,0)
28/2019 aktualizaci pracovní náplně sociálního výboru  (8,0,0)
29/2019 Dodatek č. 17  ke Smlouvě č. 45/2003/O Liko Svitavy,  a.s., smlou-
vě o nakládání s TKO v roce 2019 v hodnotě díla  670.320,- Kč vč. DPH
(7,0,1)
30/2019 projekt na stavbu RD na p. p. 975 v k. ú. Němčice  u České Třebové
(7,1,0)
31/2019 projekt na odstranění stavby čp. 79  v Němčicích  (7,1,0)
32/2019 projekt na stavbu RD na p. p. 1236/4 v k. ú. Němčice u České
Třebové  (7,0,1)

- hlasování – (pro-proti-zdržel se)

U s n e s e n í  Z a s t u p i t e l s t v a  o b c e  N ì m è i c e

Olympiáda – dva roky utekly jako voda a ráznými kroky se blíží další
„Němčická olympiáda“, tentokrát již devátý ročník. V sobotu 29.6.2019
budeme mít všichni jedinečnou příležitost se účastnit, neboť pořadatelem
tohoto unikátního společensko-sportovního setkání je nedaleká obec Němčice
u Pardubic (pod Kunětickou horou). Věřím tomu, že se nám podaří obsadit
všechny oficiální i recesní disciplíny a důstojně naši obec reprezentovat. Za
sebe a své kamarády, se kteými na tyto akce jezdíme již řadu let jako předvoj
o něco dříve, mohu říci, že se těšíme nesmírně.
Dálnice – neodpustím si na závěr příspěvku jednu vážnější problematiku.
Jak jste již jistě slyšeli, nebo četli v médiích, určité skupiny či jednotlivci z
nového vedení města České Třebové se rozhodli hodit za hlavu veškeré
kroky a usnesení předchozích zastupitelstev v České Třebové a znovu
otevírají možnost přímého napojení České Třebové na uvažovanou dálnici
D35. A ejhle, proč k tomu nevyužít nově zpracovaného plánu pro rekon-

strukci silnice II/358 z České Třebové do Litomyšle, jejíž první etapa by
měla začít již letos. Na Němčice ve svých „vizích“ tak nějak pozapomněli a
co by to znamenalo pro dopravu přes Němčice, Vám asi ani nemusím říkat.
Osoby, které se v tom ve větší míře angažují, ať již ze zastupitelstva města,
či z nejužšího vedení Pardubického kraje, si pamatuji ještě z doby, kdy se
aktivně angažovaly v případě možnosti odtržení Zhoře od Němčic a jejího
přiřazení k České Třebové. Naprosto jinak mluvili v plamenných projevech
a úplně jinak potom při vlastním jednání ve Zhoři, kdy byla spuštěna kamera
a celá „akce“ se natáčela. Proto buďme všichni ostražití. Zastupitelstvo obce
k tomu přijalo na posledním zasedání jasné usnesení, které bude rozesláno
na okolní města a obce, na krajský úřad i na ŘSD. Jsme připraveni, pokud
by tyto snahy pokračovaly, přijmout další opatření i ve spolupráci s vámi
občany.

- Vladimír Pavliš, místostarosta obce





Kalendáø  akcíKalendáø  akcí
K u l t u r n í  d ù m

6.4. Šlegl Obrazy z dějin obce Němčice - derniéra
19.4. KD Marinovaná žebra
18.5. Obec Sraz rodáků
13.7. KD Výročí otevření KD

23.3. 1400 SZMKT Němčická Šťopka
30.3. SDH Slavnostní otevření rekonstruované zbrojnice

H a s i è s k á  z b r o j n i c e

Spoleèenská kronika

Tříkrálová sbírka 2019
Ráda bych se ohlédla zpět na začátek roku, kdy již tradičně vyrážejí
skupinky koledníků za každého počasí na Tříkrálovou sbírku. Jsou
to vzácné chvíle potkávání lidí dobré vůle. Je velmi povzbudivé v
tomto uspěchaném světě vidět otevřené dveře a v nich tváře, které s
úsměvem vítají poselství všeho dobrého do dalšího roku. Možná
jsou ještě lidé, kteří nepodporují žádné sbírky, každý má svobodu

volby. Když se ale podíváme na výsledek sbírky v naší obci,
můžeme se radovat z toho, že lidský soucit s potřebnými je v naší
společnosti stále přítomný. A tak srdečný dík všem, kdo přispěli do
pokladniček a také těm, kteří vyšli na obchůzku dům od domu a
vinšovali štěstí a zdraví…..
Na závěr snad jen zamyšlení: Přejme si navzájem, ne abychom co
nejvíc měli, ale co nejméně potřebovali… - V. D.

Bìhem zimy
se narodili

Šimek Martin Němčice
Mrkos Matěj Zhoř
Sedláček Marek Zhoř
Slezáková Eliška Němčice
Šauerová Sofie Němčice
Kopecký  Petr Němčice
Karlíková Rozárie Němčice

oslavili svá významná �ivotní jubilea
(pouze 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90 a více let

Štarmanová Vlasta 91 let Člupek
Kovářová Božena 85 let Zhoř
Nováková Marta  85 let Němčice
Pecháčková Anna 80 let Zhoř
Vebr Jaroslav 75 let Němčice
Hošková Hana 70 let Člupek
Kumpošt Jaroslav 70 let   Němčice
Voříšek Jiří 70 let Člupek
Kumpoštová Dagmar 65 let Člupek
Umová Hana 65 let Člupek
Sedláčková Iva 65 let Zhoř
Kuchta Pavel 65 let Němčice
Beran Ladislav 60 let Němčice
Doležal Jiří 60 let Zhoř
Varadínek Jan 60 let Němčice
Veselý Josef 60 let Němčice

jsme se rozlouèili
Rössler Jaroslav Člupek
Paulišová Jaromíra Zhoř
Mrkos František Pudilka
Suchomelová Miluška Němčice

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme všem dobrým lidem, kteří přispěli
buď finančně, nebo jakkoli jinak k řešení naší
tíživé životní situace. 

- Rösslerovi, Člupek

6.4. Sokol Němčice Tatenice (U13 - mladší žáci)
14.4. 1600 Sokol Němčice - Sebranice (U15 - starší žáci)
20.4. 930 Sokol Turnaj Starších přípravek
27.4. Sokol Němčice - Jehnědí (U13 - mladší žáci)
28 4. 1600 Sokol Němčice - M. Trnávka (U15 - starší žáci)
5.5. 930 Sokol Turnaj Mladších přípravek
11.5. Sokol Němčice Verměřovice (U13 - mladší žáci)
12.5. 1600 Sokol Němčice - Hradec nad Svitavou  (U15 - starší žáci)
18.5. 930 Sokol Turnaj Starších přípravek
25.5. 930 Sokol Turnaj Mladších přípravek
26.5. 1600 Sokol Němčice - Březová nad Svitavou (U15 - starší žáci)
15.7. - 9.8. Letní prázdninový tábor

S p o r t o v n í  a r e á l

È l u p e k  

30.4. KSSČ Stavění máje
30.4. SDH Pálení čarodějnic
1.5. KSSČ Recesní prvomájový průvod
25.5. KSSČ Kácení máje

M i m o  o b e c

29.6. Němčická olympiáda (Němčice u Pardubic)



S p o l e k  d i v a d e l n í c h  o c h o t n í k ù  Š l é g l

Masopust 2019
V sobotu 2. března byl v Němčicích opět masopustní průvod.
Pořadateli byli Spolek pro zachování místních kulturních tradic,
Ochotníci a také nově založené sdružení KSSČ – Kulturně
sportovní spolek Člupku. Sešli jsme se jako loni na návsi na
Člupku, kde byl masopust slavnostně zahájen. Kaprál, Václav
Kodytek, požádal pana starostu Josefa Racka o povolení průvo-
du obcí. Po zahajovacích projevech se průvod masek v
doprovodu dalších občanů vydal na obchůzku po domácnos-
tech, které mají to štěstí, že bydlí na trase průvodu.

Tentokrát nám na cestu vyhrávala pravá česká dechovka. České
písničky zněly u dveří domů a hospodyňky, které se pečlivě
připravovaly na návštěvu masek, si mohly zatančit s medvě-
dem, slamákem, či jinými maskami. Kaprál se svou ženuškou
Mirečkou také popřáli rodinám vše dobré a poděkovali za
občerstvení. Všem hostitelům, kteří byli již mnohdy připraveni
před svými dveřmi patří upřímný dík. Krátkou zastávkou u
domu, kde nás ještě loni vítal strejček Vytlačil jsme zavzpomínali na
krásný zážitek, kdy koně vjeli do prostorného dvora u
Vytlačilových. Život nám mnoho dává, ale také bere a často nám
zůstávají jen krásné vzpomínky… Pod tou naší starou lípou – to byla

písnička, kterou jsme si pod okny s naší dechovkou
zazpívali. Průvod šel ale dál, ještě mnoho písniček
zaznělo a mnoho dobrého slaného i sladkého i ostrého
lidé ochutnali, než se průvod stočil ke Kulturnímu
domu. Tentokrát se nám povedlo dojít za světla.

Medvěd byl odsouzen za vše špatné, co se ve vsi stalo
a po neúspěšné střelbě byl sťat nemilosrdnou smrtkou.
Pak ho ale hodný mnich zase vzkřísil živou vodou. Tak
nakonec vše dobře dopadlo.

Jsme moc rádi, že nám přálo počasí, že nás po celé
odpoledne provázela pravá česká dechovka a
hlavně, že se povedlo dát dohromady lidi, kteří
uspořádají tak pěknou tradiční českou veselici.

Co bychom si tedy ještě mohli přát? Snad jen
 abychom měli na paměti, že bez nadšení a obětavosti lidí by se nic nepovedlo
 abychom měli dostatek zdraví, síly a nadšení v obnovené tradici pokračovat
 abychom si vážili všeho, co dělají lidé pro radost druhých
 abychom měli odvahu podporovat úsilí lidí, kteří chtějí táhnout za jeden provaz
 abychom pro tuto činnost uměli získat mladé lidi
 abychom nezapomněli, že slavení masopustu je křesťanská tradice, a po jeho skončení začíná
doba postní, která trvá až do Velikonoc

Na jaře nás ještě čekají reprízy divadla Obrazy z dějin obce Němčice. Nenechte si ujít také derniéru
tohoto divadla, která bude 6. dubna. Těšíme se také na naše oblíbené jarní zájezdy, ale o tom zase
až příště. 

Krásné jaro našim čtenářům přejí Ochotníci.

Nový rok 2019 jsme zahájili 12. ledna Posezením se Sousedy aneb
Vítáním Nového roku.
Dále následovala Valná hromada, na které jsme vyhodnotili
bohatou činnost výročního roku 2018 a plánovali činnost
na rok 2019. I když občas slyšíme kolem
sebe hlasy, které říkají, že se v naší obci nic neděje,
opak je pravdou. Jen rezervace sálu našeho Kulturního
domu je někdy velký problém, protože termíny akcí se
překrývají. Naštěstí zatím vždy zvítězil zdravý rozum a
lidé k sobě najdou cestu a domluví se.
Další tradiční akcí je Divadelní ples. Letos
byl méně navštívený, ale zase se hezky tancovalo.
Bohatá tombola potěšila mnohé, jiní koupí losů spon-
zorovali tuto akci, které byla v našem Kulturním domě již
po osmnácté. 

Hned potom následoval dětský karneval, který pořádáme spolu se
Základní a mateřskou školou. Tentokrát to byl kouzelnický

karneval. Přišel opravdický kouzelník a na chvíli zastavil
bohatý rej masek. Děti si ale užily soutěže, tanec i tradiční

židličkovou. Překvapením nakonec byl tanec s balonky,
které po celou dobu čekaly v síti zavěšené pod stropem
sálu. Dík patří všem, kdo přiložili ruku k dílu a pod-
pořili tak naši akci pro děti, jejíž tradice začala ještě na

sále Staré hospody.
Také jsme byli na zájezdu v Olomouci. Představení,
na které jsme se těšili, bohužel bylo v den zájezdu

dopoledne zrušeno z důvodu nemoci. I takové věci se
stávají. Náhradní představení nemuselo každého potěšit,

ale výlet do Olomouce byl příjemným zpestřením všedních
dnů a procházka po Olomouci v podvečer byla hezká.



15.12. 2018 jsme si zasportovali u řízení dopravy při běhu
Iscarex – při sebelepší organizaci musíme každoročně u jedné
kategorie utíkat před běžci (tentokrát se o 5 min. posunul čas
startu) Naštěstí to ještě stíháme.

Těsně po vánocích tj. 5.1.2019 jsme na sále KD Němčice měli
výroční valnou hromadu. V měsíci lednu a únoru pak ještě
navštěvujeme VVH ostatních sborů v našem okrsku a místních složek.

2.2. 2019 jsme v rámci SDH uspořádali 4. ročník soutěže a výstavy modelů
Němčický klokan. Soutěžilo se celkem v patnácti kategoriích. Výherci
obdrželi nově připravené plakety. K vidění bylo mnoho pěkných modelů,
tentokrát i papírových (celkem cca 200 ks od
třiceti vystavovatelů). Výstavu zpestřil svými
vláčky Martin Povolný a parními stroji
František Vondra. Jak se již stává tradicí, pod-
pořili nás z KPM Česká Třebová, letos pak i z
KPM Brněnec a další. Podle ohlasů si všichni
modeláři výstavu chválí i stran perfektního
zázemí sálu a blízkosti občerstvení, jen nás
trochu mrzí menší návštěvnost místních
občanů, tak snad na 5. ročníku se situace
zlepší. Snad jen pro upřesnění názvu výstavy –

koná se několik modelářských výstav, které mají v názvu
nějakého živočicha, tak jsme se nechali inspirovat a jed-
iný možný a v té době ještě z okna hospody viditelný byl
holt klokan……
Děkujeme obecnímu úřadu, starostovi obce a všem spon-
zorům za podporu a za účast všem vystavovatelům a
navštěvníkům.

V únoru jsme se zúčastnili školení první pomoci při
dopravních nehodách na HZS v Litomyšli.

Před uzávěrkou tohoto čísla se nám ještě podařilo pomoci s řízením
dopravy na masopustním průvodu. Vše proběhlo naštěstí bez nějaké újmy
na zdraví, či většího problému, ale jak jistě tušíte, není to tak úplně snadné.
Provoz je čím dál tím větší a s přibývajícími metry, či ke konci akce cen-
timetry se situace a morálka masek a dalších zúčastněných tak trochu

zhoršuje…No jinak je to akce velmi pove-
dená až vykutálená!!

Článek píšu za pět minut po dvanácté tak
omluvte, že je takhle stručný, ale sezóna
právě začíná, takže příště bude textu jistě
více.
Na závěr si Vás dovolujeme pozvat na
Pálení čarodějnic, tentokráte v přírodním
areálu na Člupku.

za SDH Jiří Veselý ml.

C o  s e  u d á l o  v e  š k o l e
Krmení ptáčků a lesní zvěře
Letošní zima nám přinesla mnoho radosti v podobě
zimních radovánek na sněhu, při kterých jsme ale
nezapomínali ani na zvířátka. Ptáčkům jsme sypali
zobání do krmítek, děti ze Zhoře se již tradičně
vypravily do lesa s nadílkou kaštanů, které nasbíraly
na podzim.

Kurz dopravní výchovy
Pro žáky 4. a 5. tříd ZŠ je připravována systematická
dopravní výuka, která obsahuje základní rozsah
znalostí pro chodce a cyklisty v tomto věku.
Teoretická část výuky je prováděna lektorem
Autoklubu Karosa Vysoké Mýto přímo na ZŠ, prak-
tická na dopravním hřišti (plocha s překážkami pro
nácvik jízdy na nerovném terénu nebo soutěž v jízdě
zručnosti). Naše škola se tak ve spolupráci s
Autoklubem snaží přispívat ke zvyšování prevence a
bezpečnosti všech účastníků silničního provozu. Po
úspěšném absolvování závěrečné zkoušky obdrží každý
žák Průkaz cyklisty. Teoretickou část máme již za sebou,
praktická část nás čeká v dubnu ve Vysokém Mýtě.

Výtvarná dílna
6. března se pro všechny zájemce konala vý-

tvarná dílna pod vedením paní Třískové. Pro
děti si připravila zdobení dřevěných šperků ve
tvaru zvířátek, každý si tak vyrobil jedinečný
šperk, který může využít také jako originální
dárek.

Projekt Edison
Ve dnech 20.2. a 21.2. se žáci 4. a 5. ročníku
naší školy zúčastnili v ZŠ T. G. Masaryka v
Litomyšli projektu Edison s anglicky mlu-
vícími stážisty z cizích zemí, kteří svoji vlast
různými formami představovali. Děti

4. ročníku vstřebávaly vědomosti o
těchto zemích v několika centrech
(každé centrum představovalo
jeden zahraniční stát). Děti
5. ročníku absolvovaly celkem dvě
hodiny – prostřednictvím prezen-
tací s obrázky a poslechem plynulé
angličtiny. Jednu hodinu vedla
Salome z Gruzie, druhou Andrew
z Ukrajiny. Děti mohly využít své
základní znalosti angličtiny při
představování se stážistům a při
sdělování informací o svém věku a
zálibách.

Lyžařský výcvik
Od 12.února do 5.března každé úterní odpoledne patřilo
zimním sportům. Někteří žáci se učili, jiní se zdokonalo-
vali v jízdě na lyžích a snowboardech na sjezdovce
Peklák v České Třebové. Poslední lekci jsme díky teplé-
mu počasí museli oželet.

S D H  N ì m è i c e



Na jaro se těšíme,
a ven všichni běžíme.
Zeleninu pěstujeme,

a ovoce taky,
z nebe nám zmizely sněhové mraky.

Všechno nám už rozkvete,
kluci, pomlázky už pletete?

Holky barví kraslice,
radují se velice.

Vylíhla se nám kuřata,
narostla růži poupata.
Sluníčko nás zahřálo,

a sněžení přestalo.
Masopust už dávno byl,

včeličky ze stromů a kytiček sbírají pyl.
Po jaru je léto,

po létu je podzim,
po podzimu zima,

všechna roční období jsou prima.

- Michaela Umová, Karel Suchánek, 4.r.

XIII 2

Jaro, jaro už je tady,
rozkvétají ovocné sady.

Slunce svítí,
roste kvítí,

dobře je nám na světě,
na té naší planetě. 

- Stanislav Suchánek
Jan Suchánek, 4.r.

Jaro už tu je,
včelka na květ bubnuje.
Motýl letěl kolem květu,
viděl tam i včelku Bětu,

která měla buben z květu, 
potěšila mouchu Květu.

Motýl letí dál,
celý příběh se mu zdál.

Klára Hubinková,
Nela Mackerlová, 3.r.

J A R O

Byla jedna vesnice a ta se jmenovala Kraslice. V Kraslicích bylo jenom jedno
roční období - JARO . Každý měsíc se hledaly kraslice, pletly pomlázky, malo-
vala vajíčka a pekly se beránci. V pondělí šel kluk jménem Luky vymrskat holku
jménem Lili.  Ale neměl upletenou pomlázku a tak si nasbíral  vrbové proutky  a
začal plést. Vůbec mu to nešlo. Naštěstí šel  kolem velikonoční zajíček. Moc mu
pomohl a tak šli za Lily spolu.     Oba ji moc mile překvapili. Zajíček i Luky ji
vymrskaly a ona jim za to dala kraslice. A šli hledat čokoládového zajíčka. Tak
to chodí každý měsíc, vždy si to každý moc užije.

- Anežka Vytlačilová, 5.r.

Hádanky

1. Je to velké a žluté a začíná to na ž.

Co to je? ____________________________

2. Je to velké, žije to v moři a začíná to na rej.

Co to je? ____________________________

Jaro, jaro už je tu,
dělá cestu pro tetu.

Teta, teta chodí ven,
sází kytky a jetel.

Kraslice, kraslice barvíme velice,
na červenou, modrou hned,

nabarvíme celý svět. 
- Nicholas Pirkl, Jan Pavliš, 

Kryštof Chochola, 3.r.
Jaro, jaro už je tady,
máme velké nápady.
Sluníčko nás hřeje,
všechno voní jarně.

Sluníčko se směje hezky,
na jaře mám narozky.
Skáču hodně radostí,
ptáci všude zpívají,

brouci se tam hýbají.

- Karolína Bohunková, Eliška
Lašková, Elen Marková, 3.r.

Byla jednou jedna holčička jménem Bára a ta se jednou probudila v první jarní den a nemohla
uvěřit svým očím. Když se podívala z okna, viděla, jak rozkvétají první jarní květiny a jak
krásně svítí sluníčko. Hned jak se nasnídala, aby neměla hlad, tak běžela na zahradu, aby se
podívala na tu krásu, ale než se nadechla čerstvého vzduchu, probudila se a zjistila, že to byl
jen sen. Chtěla se přesvědčit, co je pravda -  a venku byl opravdu první jarní den.

- Terezie Pirklová,  5.r

Brzy budou Velikonoce,
budeme barvit kraslice.

První jarní vajíčka,
snese naše slepička.

Rozkvete nám zahrádka,
všude budou kuřátka.
V poli malí zajíčci,

koukají jako malí dva malíčci.
Upletu si pomlázku
a vypráším Terezku.

Dny se krásně prodlužují,
radostí nás naplňují.
Budeme sázet cibuli,
nejspíš asi v neděli.
Večer bude světlo,
a taky krásně teplo.

- Tomáš Kumpošt,  4.r.

Jednou na jaře jsem byla s kamarádkami na procházce přírodou. My si naši procházku
vymyslely před rokem. A teď půjdeme podruhé. A dohodly jsme se, že půjdeme s našimi
pejsky. Já mám psa Arnyho ,Barča má Ebbynku a Terka má Charlieho. Můj a Barči jsou
ještě štěňata. Hned v sobotu jsme šly na procházku. A šly jsme do lesa . Byla tam veverka
a utíkala. Ebbynka a Arny za ní utíkaly . A byly jsme bez dvou pejsků. Terka zavolala rych-
le Charliho, chyť je. A on běžel za  nimi. Asi po deseti minutách se vrátili  s malým
koťátkem. Barča si ho vzala  a pojmenovala ho Ríša. A měli jsme malou kočičku.

- Nela Roučová, 5.r.

První jarní den,
vyženeme kozy ven.

Pozveme naše dětičky,
dáme jim beránka a perníčky.

Vajíčka jim dáme,
všichni si pak zazpíváme.
- Johana Zichová, Zuzana a Tereza
Suchánkovy, Adéla Cimflová, 4.r.

Na louce jsou kytičky,
běhají tam dětičky.
Rozkvétají kočičky,
pro ty naše včeličky.

Jsou tam brouci všeho druhu,
létají za sebou v kruhu.

Motýli tam létají,
a křidélky mávají.

Jarní den je prima, 
skončila nám paní zima.

Kytičky a kočičky
jsou pro naše dětičky.

Máme doma mláďátka,
jsou to malá kuřátka.

Jako naše vajíčka,
co nám snesla slepička.
Jsou žlutá jak sluníčko,

prosím, vychovej je, slepičko.

- Johana Zichová, Zuzana a
Tereza Suchánkovy, Adéla Cimflová 4.r.



Byl jednou jeden velikonoční králíček Ušáček, který byl osamělý, protože jeho rodiče umřeli, když je pře-
jel automobil. Ušáček byl přece hodný králík, a proto nebyl na ostatní králíčky zlý. Jednou v jeho údolí
kde bydlel, začal otravovat pes a musel se odstěhovat. Musel pořád přes hory, louky a lesy šlapat a šla-
pat. Potom po 1 dni našel údolí, kde bydleli hodní a malí králíčci jako on. Našel si i kamaráda Bambulku
a našel si i kamarádku Ušánku. Po nějaké době se Bambulka zamiloval do nějaké králice a oženil se s ní.
Ušáček a Ušánka o tom taky uvažovali, že chtějí děti. Tak se rozhodli, že se vezmou a že bude veliká svat-
ba. Na svatbu přišli všelijací králíci a zajíci. Maminka od Ušánky upekla výborný mrkvový svatební dort
a udělala i nějakou dušenou mrkvičku a další pokrmy které jedí králíci a zajíci. Vše se na svatbě snědlo a
po 2 měsících se zjistilo, že Ušánka je těhotná. Za dalších 8 měsíců Ušánka porodila a tak se stalo, že
Ušáček bude tatínek a Ušánka maminkou. Měli jednoho kluka a jednu holčičku. Pojmenovali klučinu
Hopsálek, protože byl plný energie a rád hopsal a holčičce dali jméno Chroupalka, protože ráda chroupala
mrkev. Pak se Ušáček rozhodl, že založí první králičí a zaječí školu. Po pár měsících začali Hopsálek a
Chroupalka chodit do školy, kde přece vyučoval jejich tatínek. Škola byla zábavná a vše je bavilo. Po pár
měsících už uměli číst, psát i počítat a mohli pracovat. U Hopsálka se zjistilo, že má vysoké IQ a že bude
králičí vědec. Chroupalka uměla dělat dobrá jídla a byla z ní kuchařka stejně nápaditá jako Zdeněk
Pohlerich. Když si našli partnery, pojmenovali své děti tak, jak se jmenovali jejich rodiče. KONEC!

- Josef Karlík, 4.r.

Jednou o Velikonocích byl Tomáš koledovat u všech holek. Každá holka mu dala sladkost a kraslici. Když přišel domů, měl
plný batoh i košík dobrot a barevných vajíček. Tomáš bydlel s maminkou a sestřičkou na konci Zelené ulice. Tomáš si pletl
pomlázku sám a maminka se sestřičkou barvily kraslice a chystaly dobroty. Tomášovi se jedna holka zalíbila a té holce se líbil
i Tomáš. Další rok spolu chodili do třídy a Tomáš od té doby měl rád Velikonoce.

- Nela Škeříková, 5.r.

Jednoho dne šel malý zajíček na procházku, tam našel mrkev, ale ta
mrkev byla od zlé čarodějnice. Když zajíček snědl  mrkev, tak se
proměnil v žábu. Zajíček byl moc smutný, skákal do domečku a tam
si lehl do postele a doufal, že až se ráno vzbudí, bude opět zajíčkem.
Ale ráno, když se vzbudil, tak byl pořád žábou. Byl moc smutný.
Jednoho odpoledne se skákal napít. Potom skákal za kamarádkou
Moudrou sovou. Ta mu poradila, aby si každý den dal jeden květ
tulipánu a že se mu potom vrátí jeho podoba. Opravdu se to stalo a
králíček byl rád, že je zase zajíčkem.

- Monika Skálová,5.r.

Žila byla jedna slepice, která se rozhodla, že roznese
všechny vajíčka do vesmíru. Celou zimu přemýšlela, až
jí napadlo, že by mohla vyletět do vesmíru raketou.
Chtěla ukázat mimozemšťanům Velikonoce. Tak se
domluvila se svými kamarádkami a postavily raketu.
Před Velikonocemi se rozhodla, že vyrazí a tak všechny
slepice nasedly a letěly. Když doletěly k mimo-
zemšťanům, tak jim ukázaly Velikonoce.  A mimozem-
šťani potom každý rok ty Velikonoce slavili.

- Karel Zavřel, 5.r.

Velikonoční zajíček se jmenoval Eda a každý rok schovával
dětem vajíčka. Tenhle rok se mu ale ztratily slepice, které ty vejce
snášely. Eda slepice poznal tak, že snášely mnoho vajec. Eda se
je vydal hledat a šel po stopě vajíček a ta ho zavedla k hospodáři.
Hospodář měl hodně zvířat a zrovna teď měl nejvíc slepic. Eda
počkal, až bude noc. Hospodář šel spát a Eda šel vysvobodit své
slepice a Velikonoce byly jako každý rok. Děti hledaly vajíčka a
byly spokojené.

- David Soukup, 5.r.

Jednou si šel králíček Pupu po poli a říká si - proč má každý v
ruce metlu? Dojde domů, podívá se na kalendář a říká: ,,Aha,
jsou Velikonoce“. Vzal si na sebe zlatou srst a šel do vesnice si
vykoledovat vajíčka. Potom šel domů a udělal si z nich
míchaná. Najednou ho napadlo, že musí jet za paní králíčkovou.
Přijel za ní a vyšlehal ji, aby byla zdravá. Pak jel domů a
porouchalo se mu auto, ale naštěstí stopoval a zastavili hodní
králíčci, kteří mu odtáhli auto a odvezli i jeho domů a tak pro
králíčka byly Velikonoce v roce 2019 nejlepší. Zazvonil zvonec
a pohádky byl konec. - Marcel Karlík, 5.roč.

Do závěrečné fáze se blíží projekt EU s názvem „Podpora nových metod vzdělávání“,
do kterého je naše škola zapojena. I v tomto roce se 4 pedagogové naší školy
pravidelně vzdělávají v kurzu anglického jazyka, z projektu je také podpořeno
doučování vybraných žáků, dále činnost zájmového kroužku „Klub zábavné logiky a
deskových her“, kde mohou žáci využívat nově zakoupené hry např. Ubongo 3D,

Gigamic Quoridor
Classic, Splendor
apod. 
Velkou výzvou pro
ně bylo také ses-
tavení robota ze
stavebnice LEGO
BOOST a jeho programování. Stavebnice LEGO BOOSTje určena pro malé fanoušky
stavění kostiček a jednoduchého programování. Stavebnice je obohacena o interaktivní
a motorizované součástky, které děti zvládnou naprogramovat přesně podle svých před-
stav. Robot, kočka, kytara, pásové vozidlo a stroj, který vyrábí mini modely – celkem 5
objektů, které mohou děti sestavit. Roboti reagují na lidský hlas, pohybují se všemi
směry nebo rozpoznávají barvy. Udělají přesně to, co jim žáci v aplikaci nastaví. Projekt
je financován z prostředků EU (85%) a z prostředků státního rozpočtu (15%).

- Lydie Věnečková

C o  s e  u d á l o  v e  š k o l e



Letos jsme si s dětmi užili ty pravé zimní radovánky, hlavně na
zahradě při bobování a klouzání. Zima byla v minulých letech na
sníh skoupá, o to více radosti nám udělala letos. K zimě patří také
tradiční Karneval. 23. února už byl v pořadí 18. v našem kulturním
domě. Děti se těšily na Kouzelníka a užily si i tradiční soutěže a
tanec. Velký dík patří všem, kteří se postarali organizaci, přípravu
sálu, výzdobu a také o dobré občerstvení. Ve školce jsme spolu s
dětmi vyrobili pěkné karnevalové dekorace. Povídali jsme si nejen o
zimě, ale také jsme si hráli s pohádkami – O dvanácti měsíčkách, O
Budulínkovi. O zajíčkovi a lišce…Věnovali jsme se také tématu

lidské tělo, zdraví, zdravé zoubky. Také jsme si
hráli na knihovnu, prohlíželi knížky, vyráběli
záložky do knih. Byli jsme se podívat ve škol-
ní knihovně, naučili jsme se písničky, říkadla a
mnoho dalších aktivit. Je přece známá pravda,
že kdo si hraje, nezlobí. Chodíme také na
vycházky, posloucháme zpívání ptáčků, objevu-
jeme první jarní kytičky, hrajeme pohybové hry.
Také ale zaháníme zimu a těšíme se na jaro.
Konečně bude čas jít na zahradu a na hřiště.
Čtenářům našeho
časopisu posíláme
obrázky pro radost
a přejeme krásné
jarní dny.

Z p r á v i è k y  z e  š k o l k y

Zápis do mateřské školy v Němčicích
na školní rok 2019 – 2020 bude

ve středu 15. května 2019 od 1000 do 11600 hodin
a  ve čtvrtek 16. května 2019 od 1500 do 1730 hodin

v mateřské škole v Němčicích
Źádosti o přijetí si vyzvedněte v MŠ v Němčicích od 29. 4. do  3. 5.2019

Recitační soutěž
Dům dětí a mládeže v Litomyšli
každoročně pořádá oblastní kolo soutěže v
recitaci. Z naší školy se soutěže účastnili
Kuba Suchánek, Rozárka Měkynová,
Elenka Marková, Maruška Sršňová, Barča
Ramešová a Nela Mackerlová, která vybojo-
vala krásné 2.místo a postupuje do okres-
ního kola. Nele gratulujeme a ostatním
dětem děkujeme za vzornou reprezentaci
školy.

Maškarní karneval
V sobotu 23. února jsme pro děti uspořádali veřejný
maškarní karneval na téma "Kouzelníci".
Karnevalové masky dětí byly úžasné…… Kdo
neměl kostým na téma "Kouzelník", přišel si
zatančit a zasoutěžit prostě v kostýmu "jiném".
Tentokrát byl karnevalový program obohacen o
vystoupení "opravdového" kouzelníka, který dětem
předvedl kouzlení naživo a některá kouzla je i
naučil. Nechyběla ani tradiční soutěž pro děti a také
pro rodiče – "Židličkovaná".



S p o r t   -   V o l n ý  è a s

Sokolské jaro
Dovolte mi krátké jarní pozdravení občanů jménem TJ Sokol
Němčice. V únoru náš spolek uspořádal Valnou hromadu členů.
Účast byla obvyklá a povídat si bylo rozhodně o čem. Schůzka
probíhala podle programu jednání, vyhodnotilo se hospodaření,
každý z oddílů krátce okomentoval uplynulý rok 2018, odsouh-
lasila se Výroční zpráva spolku, všemi oblíbené GDPR, proběh-
la volba výboru na nové období i volba kontrolní komise, stanovila se
výše členských poplatků a na závěr příjemná diskuse k uplynulému roku.
Co bylo pro mnohé členy novinkou, je výročí. Nejenom, že 17. března 2020
oslaví mládež 10 let, ale celá TJ Sokol Němčice byla zaregistrována 12.
března 1920, tedy 100 leté jubileum! Máme rok na to, abychom připravili
důstojnou oslavu tak důležitého milníku našeho spolku, který se podílí na
rozvoji kultury a sportu naší obce. Uvítáme od občanů nápady a počítáme s
případnou pomocí obecních spolků a složek při organizaci.

Co se týče samotné činnosti, z velké části bylo popsáno v prosincovém
čísle ZP s krátkou informací o novém oddílu mini členů 1-3 roky. Klobouk
dolu, před děvčaty, která dokázala připravit a zrealizovat nové cvičení těch-
to malých dětí. Doporučuji tedy maminkám i tatínkům dětí uvedeného věku
se na Malíčky zajít podívat, stojí to za to. Za zmínku stojí i investice do
trenérských licencí, kterými prošli na přelomu roku Jirka Šauer a David
Kulhavý.

Nabízíme k dnešku tedy sportovní aktivity dětí od 1 do 19 let. Malíčci jsou
spolu s MŠ, přehazovanou, stolním tenisem a 4 fotbalovými kategoriemi 8.
oddílem, který jsme od roku 2010 rozhýbali. Za zmínku stojí příprava
dalšího „projektu“ a to fotbalového dorostu. Nelze říci „děti“, ale „skoro-
chlapi“ s kterými jsme začínali. Jsou tu a vycházejí nám ze starších žáků.

Jedná se o ročníky 2001 – 2004, kterých máme devět + dva
hokejisti. V běhu je komunikace s potenciálními 19 hráči toho-
to věku v blízkém okolí a potvrzení trenérského týmu.
Otevřením této kategorie v soutěži 2019/2020 bychom se mohli
ocitnout takřka krůček od znovuobnovení oddílu mužů. V
příštím čísle ZP vám jistě sdělíme, jak vše dopadlo.

Protože se zaměřujeme zejména na sport, je potřeba poděkovat
za práci ZŠ, která tradičně zajišťovala lyžařský výcvik na SKI

areálu Peklák. Každý, kdo v této obci dělá něco pro pohyb dětí i dospělých
má náš obdiv.

Na závěr, co nás čeká v novém roce 2019? Dovolte mi shrnout v bodech
ty nejdůležitější.
• Jarní schůzka trenérského týmu
• Postavení plánu potřebného materiálu a služeb na tento rok
• Okolo 30 turnajů přípravek a žákovských utkání na našem hřišti (bez dorostu)
• Pravidelné tréninky 8 oddílů
• Zájezd na nejvyšší fotbalovou ligu (termín a zápas upřesníme po rozlosování mládeže)
• Dětská olympiáda (1. nebo 2. června)
• 3. fotbalový kemp (17. – 18. srpen)

Je určitě na co se těšit a doporučuji všem rodičům, aby své dítko do něk-
terého z oddílu přivedli. Nejde o vrcholový sport, ale zejména o sociální
vazby, respekt a skvělou partu.

Přeji příjemné prožití jarních měsíců
- Lukáš Pavliš, předseda TJ Sokol Němčice

www.pripravka.unas.cz
…. dotkněte se našich příběhů …

Spolek pro zachování místních kulturních tradic
Dobrý den milí čtenáři, dovolte mi, abych Vám sdělila pár informací o dění ve spolku pro
zachování místních kulturních tradic.

Jako každý rok, i ten loňský, jsme zakončili v kulturním domě při silvestrovském vážení.
Účast návštěvníků byla veliká a absence favoritů posunula nováčky na stupně vítězů. Ze 179
zúčastněných (o 16 více než před rokem) bylo 128 místních. Nejvzdálenější zájemce o zvážení
vážil cestu až z chorvatského městečka Sisak, což je celých 490 km. V Silvestrovském vážení
zvítězil pan Martin Tkadleček, ktrý se tak stal nejváženějším občanem Němčic pro rok 2018.
16. února jsme se sešli na výroční schůzi, abychom probrali činnost uplynulou a naplánovali
činnost další. 

Již potřetí jsme letos uspořádali maškarní ples. Opět zahrála kapela Minimax, nechyběly
pálenky ze šťopky ani tombola. Překvapením večera bylo vystoupení Místních žen z rybníka

doprovázené vodníkem. Děkuji Daně Urbánkové ml., že si tuto scénku vzala na triko. Doufám,
že si všichni účastníci ples užili. Počet plesových návštěvníků se zastavil na krásném čísle 101.
Na maškarní ples plynule navázal masopust, který spolupořádáme s ostatními složkami obce.
Letos jsme vyzkoušeli kapelu samochodnou což se, myslím si, osvědčilo. Účast spoluobčanů
byla opět úžasná, občerstvení na trase skvělé, no prostě krásná tradice (více se dočtete na
Silvestra v Bodláku). Velké díky patří Anetě Veselé, která vymyslela a hlavně vytvořila nebo
dotvořila kostýmy pro tradiční masky a všem, kteří jí s realizací pomáhali. Oproti loňskému
roku, kdy se masopustní veselice rozpustila vzhledem ke stavu zúčastněných poměrně
rychle, letos se na sále bavilo více lidí a tancovalo se až do 22:00 hodin. Jelikož je třeba
tyto akce plánovat s velkým předstihem a hlavně s ohledem na termín masopustního
úterý, mohu Vám již teď sdělit, že příští rok se maškarní ples koná v pátek 21.2. a
masopust v sobotu 22.2., takže již teď můžete plánovat masky a těšit se. 
Jarní činnost uzavřeme Němčickou šťopkou 23.3. v hasičárně.

- L. Pavlišová



Nový rok 2019 jsme přivítali vznikem
nového oddílu (nebo spíše oddílečku) s
názvem AKTIVITY PRO MALÍČKY.
Cílovou skupinou jsou děti od 1 roku
do 3let v doprovodu rodiče.
Scházíme se každé úterý a většinou v
poměrně hojném počtu, vzhledem k
omezené kapacitě, která je prozatím 10
rodičů s dítětem.

Cvičení a následné výtvarné a
hudební činnosti zahajuje
přivítací písničkou méďa
Malíček, náš maskot a zároveň
velký kamarád docházejících
dětí. Následují básničky s
pohybem, práce s ozvučnými

Cvičení MŠ
Po velkolepé vánoční párty na které nechybělo ani cukroví, plovoucí
svíčky a obří ohňostroj před školou (hromada prskavek a dvě
fontánky, jež prskaly do výšky až 45cm ☺), jsme se v roce 2019
opět svědomitě pustili do cvičení.

Zahřívací běhy jsme ladily tematicky a tak se děti často měnily v
tučňáky schraňující si potravu, či přeskakující kry při snaze dostat se,
jak jinak, pro chutnou rybičku.
V únoru nám pro rozehřátí posloužil barevný padák, který děti
roztáčely na básničku Únor je čas maškarád.
Dráhy jsme sestavovaly tak, aby vždy bylo vložené balancování na
bosu. Z počátku jsme dětem pomáhaly na bosu i vylézt, nyní už
většina z nich sama zvládne i přešlápnutí z jedné nohy na druhou a
pěknou chvíli stát na jedné noze.
Hodinu se snažíme zakončovat prvky dětské jógy. Pro zvýšení moti-
vace jsme pořídily jógové písmenkové karty a děti podle nich a s
instrukcemi dýchání vytvoří písmenko ze svých tělíček.

Hezké počasí nás již brzy vyláká ven a to teprve bude to pravé
období pro maminky a pračky! Moc se těšíme na hřiště a pokud nás
během pěkných jarních dní na hřišti potkáte, neostýchejte se s vaši-
mi dětmi za námi přijít, zkusit si s námi zacvičit. V příštím školním
roce pak rády uvítáme nové malé parťáky na našem cvičení. 

- Pestré a aktivní jaro přeje Iveta T. a Janča M.

Mladší přípravka U9
Naše nejmladší partička fotbalových dětí tráví celou zimu v
tělocvičně ZŠ. Od listopadové rozlučky v kulturním domě jsme
se zde do začátku března potkali 12 krát. Ačkoliv se nedá říci,

že jsou prostory dostačující, pro zdokonalování pohybových
dovedností je to přes zimu ideální příležitost. Jako každou zimu se

zaměřujeme na koordinaci, posilování jádra a práci s míčem. Odměnou je
samozřejmě fotbálek.

Přes zimu se náš tým oslabil o 3 hráče. Štěpánek nám přestoupil do jiného klubu
z důvodu stěhování, Adélka si pochroumala koleno na lyžích a agilní krokodýlek
Laďas si dolámal tlapku. Štěpánkovi i Péťovi přejeme hodně radosti z fotbalu a
třeba se na naší farmu zase někdy vrátí.

Úbytek hráčů a zejména zranění je sice nepříjemná situace, ale děláme vše pro to,
abychom byli na jarní část sezony plně připraveni. Od března rozjíždíme aktivity
k zviditelnění našeho klubu a věříme, že se u nás brzo objeví nové tváře. K
náboru nových dětí budeme rodiče informovat v MŠ i ZŠ, přesto můžete přijít na
kterýkoliv trénink této kategorie, která je pro ročníky 2010 – 2013, trénujeme úterý
a pátek od 16 hod.

Před jarní sezonou nás čekají nějaká přátelská utkání. V době, kdy čtete tento
článek, už budou nalosované turnaje obou přípravek na našem webu.

A na konec jsme si nechali novinku jara. Stejně, jako nejstarší matadoři U15, od
jarní části sezony přestupují obě přípravky do soutěží svitavského okresu. Noví
soupeři, nové tváře, nová hřiště, nové zážitky. Důvody odchodu z ústeckých
soutěží okomentujeme na brzké schůzce s rodiči. Věříme, že to je výzva do jarní
části a skvěle si ji užijeme.

Těšíme se na naše fanoušky a atmosféru turnajů, které se budou hrát v měsících
duben a květen, detaily na webu fotbalové mládeže.

- Trenéři Lukáš & Vojta Člupkovičovi

dřívky nebo hrkacími vajíčky, motorická dráha, běh s míčky, nošení
zvířátek do jednotlivých ohrad. Zařazujeme úkoly pro utřídění barev
či tvarů – třídění motýlků dle barev na kytky se stejnou barvou,
balonky do kruhu příslušné barvy atd. Po vybití energie následuje
svačinka a samozřejmě s tím spojená káva pro maminky ☺.
Další blok je většinou zaměřený na výtvarnou činnost, kdy se kreslí
prstovými barvičkami, vytváří obrázek pomocí trhání a mačkání kre-
pového papíru, tiská, lepí… Snažíme se vždy jednou do měsíce
vytvořit i jedno společné veledílo ☺ např. velkého sněhuláka z lepe-
ných mačkaných krepových papírů. Vytvořená dílka si mohou
maminky odnést domů nebo je připnout na dekorační závěsnou síť,
kterou jsme si prostory zútulnili. Na závěr se s námi rozloučí méďa

opět písničkou.
V průběhu června bychom rády připravili i otevřené hodiny pro
maminky, které by třeba rády nakoukly, jak dopoledne probíhají
a zkusili si s dítkem společně zacvičit a něco vyrobit.
Příjemné jarní dny plné sluníčka, prvních jízd na odrážedlech a
koloběžkách přejí 

- Janča Marousková a Jíťa Marková

AKTIVITY
PRO MALÍČKY
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Co nového v našem šachu?
Hned se to dozvíte. Bohužel po výborném začátku jsme nezvládli konec
šachové soutěže. Ale pěkně popořádku. Ve 4. kole jsme 9. 12. 2018 vyrazili
do poměrně vzdálené Krouny. Přivezli jsme si vítězství 4,5:0,5 když vyhráli
Pail, Pěkník, Kapoun a Novák, remizoval Myška. V následujícím kole již v
roce 2019 jsme přivítali těžkého soupeře Sokol Městečko Trnávka a po
velmi vyrovnaném boji zvítězili těsně 3:2, kdy vyhrál Racek, Bureš, remizo-
val Pěkník, Myška a prohrál Pail. Stále jsme se vyhřívali na čele soutěže.
Následně jsme vyrazili k zápasu do Poličky. Bohužel velmi nadějně
rozehraný zápas jsme ztratili a prohráli 2:3, kdy vyhrál Bureš, remizoval
Myška a Racek, prohrál Pail a Pěkník. Přesto jsme ještě po tomto 6. kole
stále zůstali ve vedení. V dalším kole jsme nehráli, neboť v soutěži je lichý
počet 9 družstev a propadli jsme se na 2. místo ale pouze o bod za
vedoucím neboť adepti na postup zaváhali a své zápasy pouze zremizovali.
Slabší chvilky jsme si ale měli vybrat i my a to bohužel v obou následu-
jících kolech. Nejprve jsme doma pouze remizovali s ŠK Svitavy B kdy
vyhrál Pail a Pěkník, remizoval Myška a prohrál Bureš a Kapoun. Stále jsme
ale drželi 2. místo se ztrátou pouhého bodu. Před posledním zápasem by
nám stačila k vítězství v soutěži i remíza a to díky dobrému skóre a počtu
výher na jednotlivých šachovnicích. Leč vše nakonec dopadlo jinak a my
jsme poslední zápas prohráli i hlavně díky tomu, že já jsem ztratil vyhranou
partii. Tím jsme ztratili i nabídnutou šanci zvítězit v krajské soutěži
2018/2019. No co se dá dělat. Prostě vyhrajeme příští rok a je to!

Tabulka po 9. kole
                                           Z   V   R   P    B     Skóre    Výhry
1. ŠK Svitavy C 8 5 2 1 17 26:14 23
2. TJ Štefanydes Polička D 8 5 2 1 17 24.5:15.5 18
3. ŠK Svitavy B 8 5 2 1 17 23.5:16.5 19
4. TJ Sokol Němčice 8 5 1 2 16 26:14 21
5. Sokol Městečko Trnávka 8 3 4 1 13 23.5:16.5 19
6. ŠO Hlinsko C 8 2 1 5 7 19:21 15
7. TJ Sokol Krouna 8 2 1 5 7 16:24 13
8. TJ Lanškroun C 8 2 1 5 7 15:25 9
9. Proplast Česká Třebová B 8 0 0 8 0 6.5:33.5 5

Hodnocení jednotlivců
P    Š   Jméno                   ELO      Družstvo                        Body     %     Prům    Rp 
1. 1 Grepl Pavel 1917 Sokol Městečko Trnávka 7.5 / 8 93.8 1642 2086
2. 1 Kotva Milan 1965 ŠK Svitavy C 6.5 / 8 81.3 1697 1948
3. 4 Stodola Zdeněk 1504 TJ Štefanydes Polička D 6.0 / 8 75.0 1506 1699
8. 2 Pěkník Milan 1800 TJ Sokol Němčice 5.0 / 8 62.5 1575 1662
13. 1 Pail Milan 1839 TJ Sokol Němčice 4.0 / 7 57.1 1733 1783
18. 7 Jasanský Karel 1697 TJ Sokol Němčice 3.0 / 3 100.0 1222 1987
21. 5 Bureš Milan 1517 TJ Sokol Němčice 3.0 / 4 75.0 1289 1482
22. 9 Kapoun Martin 1000 TJ Sokol Němčice 3.0 / 4 75.0 1109 1301
23. 4 Racek Josef 1603 TJ Sokol Němčice 3.0 / 5 60.0 1417 1489
24. 3 Myška František 1633 TJ Sokol Němčice 3.0 / 7 42.9 1497 1447
34. 10 Novák Martin 1541 TJ Sokol Němčice 2.0 / 2 100.0 1103 1868

S pozdravem
- Ing. Josef Racek

Š a c h yŠ a c h y/ /

Stolní tenis
V sobotu 29. prosince připravili hráči oddílu stolního tenisu turnaj pro neregistrované
zájemce o tento sport. Pokračovali jsme v loňském roce nastaveném modelu turnaje. Tedy
pro místní hráče a pár kamarádů.
Letos se zúčastnilo 20 mužů a 1 žena. Hráči byli rozděleni do 5 skupin. Z nichž vzešla po-
stupující šestnáctka borců, kteří se utkali o přední příčky. I nepostupující ze skupin hráli
dále až o konečné umístění.
Ač se turnaje zúčastnila pouze jedna žena, tak mezi muži přemožitele nenašla. Petra vyhrála
všech svých osm zápasů a za celý turnaj ztratila pouze dva sety!

Letos se hrál již 14. ročník „Turnaje o putovní pohár“. Za tuto dobu putoval mezi osmi
různými vítězi. Petře se tento pohár podařilo vyhrát potřetí a tím jí zůstává.
Při večerním rozboru turnaje se zabrousilo na téma kolikátý že to asi mohl být ročník.
Nevíme to úplně přesně, ale shodli jsme se na čísle 40. Takže výročí.

Závěrem mi dovolte poděkovat hráčům za účast, sponzorům za podporu, OÚ za poskyt-
nutí sálu, Standovi Tkadlečkovi za ozvučení, Lucce za skvělou péči a spolupořadatelům za
spolupráci.

Díky dostatečnému množství sponzorů se podařilo vyge-nerovat zisk, který by zaslán na
účet veřejné sbírky na pomoc rodině Rösslerových.

S . L . Z . A .S . L . Z . A .
N ě m č i c eN ě m č i c e

V pátek 28 prosince 2018 se odehrál 5 ročník Vánočního
turnaje šipek. Turnaje se zúčastnilo celkem 16 hráčů, z
toho 2 ženy, které byly vyrovnaným soupeřem mužů. Celý
turnaj proběhl v přátelské atmosféře za podávání chut-
ného občerstvení, které zároveň vedlo hráče k velkým
výkonům u terčů.
Závěrem bych chtěl hlavně poděkovat všem účastníkům
turnaje a také sponzorům za pěkné ceny.
Těšíme se na příští setkání.

- Za DC S.L.Z.A.  J. Dubišar

0

HRA 501 DOUBLE
1.  Miloš Kysilka 9. Petr Stráník
2.  Václav Bláha 10.  Milan Soukup
3.  František Vondra 11.  Martin Beran
4.  Ladislav Beran ml. 12.  Honza Kadidlo
5.  Lenka Bláhová 13.  Obelix
6.  Jaroslav Kolář 14.  Eva Kysilková
7.  Vladimír Pavliš 15.  Aleš Marek
8.  Jiří Dubišar 16.  Ladislav Beran st.

0

\ \ Dovolte mi pozvat Vás na příští turnaj, který se uskuteční
pravděpodobně 30.12.2019. Navíc uvažujeme o turnaji pro
naši mládež – někdy v průběhu března.
Přejeme v novém roce jen to dobré a hlavně pevné zdraví.

Výsledky
(prvních osm)

1. Jasanská Petra 5. Škeřík Jiří
2. Škeřík Ivan st. 6. Kopecký Milan
3. Škeřík Ivan ml. 7. Chochola Václav
4. Jasanský Jiří 8. Dvořák Mirek

- I.Š.


